
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 252, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 25 de novembro 
de 2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002100, de acordo 
com o Parecer nº 225/2022 da Comissão de Interação Universidade-

Sociedade,  
 
 

R E S O L V E 
 

 
aprovar o Termo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a UFRGS, 
através do Instituto de Ciências Básicas da Saúde, o Estado do Rio Grande 

do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde, a Fundação Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA, a Universidade 

Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS e a Fundação Universitária de 
Cardiologia - Instituto de Cardiologia, objetivando o desenvolvimento de 
ações de pesquisa entre os partícipes para a constituição, implementação e 

funcionamento de um LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO DE PESQUISA EM 
SAÚDE - LAMPES, nível de Biossegurança 3, nas dependências do Centro 
Estadual de Vigilância em Saúde - CEVS, que possibilitará o uso comum do 

espaço físico e o compartilhamento de expertise científica e tecnológica, por 
meio da realização de atividades com agentes de risco biológico da classe 3, 

envolvendo ações de pesquisa em vigilância em saúde, desenvolvimento e 
inovação em saúde; formação e treinamento de recursos humanos; absorção 
e transferência de tecnologias; utilização de instalações e equipamentos; 

extensão universitária relacionada à pesquisa em saúde. 
 

 
 

Porto Alegre, 25 de novembro de 2022. 

 
 

 
 
 

                       (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


